


All-llahu nuk eshte sikur krijesat e Tij 

Ngjashem me menyren se si lslami ndalon atribimin e 

cilesive hyjnore te All-llahut krijesave te Tij, lslami gjithashtu e 

kundershton idene e atribimit te cilesive dhe kualiteteve te njeriut 

All-llahut. 

lslami e ben nje dallim te qarte midis paperkryeshmerise se 

krijesave dhe perkryeshmerise se All-llahut. All-llahu eshte i 
Lartesuar dhe i Paster nga te metat te cilat ja pershkruajne 
krijesat. Disa fe besojne se All-llahu hyri ne trup te njeriut 

dhe u be ne forme te njeriut dhe se 
"Ne krijuam 

qiejt e token dhe gjithrka 

ka ndermjet tyre brenda 

gjashte ditesh dhe ne nuk 

njekohesisht ishte plotesisht Perendi 

dhe plotesisht njeri. 

Ne duhet te kemi parasysh se Zoti 

i ka atributet e persosmerise te tilla 
ndiem lodhje." 

Kur'an 50:38 
si i Gjithedijshem, i Plotfuqishem dhe 

i Pavdekshem. Njeriu megjithate, ka 

atributet e papersosura. Njeriu ka njohuri 

te kufizuar, fuqia e tij eshte e kufizuar dhe eshte i vdekshem. 

All-llahu adhurohet Direkt 

(pa ndermjetesues) 

Askush nuk ka nevojen e ndonje ndermjetesuesi per tu lidhur 
me All-llahun dhe te kerkoje ndihmen dhe faljen e Tij. 

All-llahu degjon te gjithe ata qe e adhurojne Ate dhe i luten Atij. 

Nuk ka ndermjetesues ne adhurim, sepse te 

gjithe kane qasje te panderprere 

dhe direkte tek Zoti. "Kujdes! Adhurim 

Muslimanet jane te detyruar 

te mbajne nje raport 

i sinqerte eshte vetem ai per 
All-llahun! Ndersa ata qe ne vend te 

Tij adhurojne miq ti' tjere (duke thene): 
te drejtperdrejte me Zotin. 

Adhurimi i All-llahut ne 

menyre indirekte (p.sh. 

nepermjet nje idhulli, 

"Ne nuk i adlmrojme ata per tjeter, vetem 
qe ti' na afrojne sa me a fer All-llahut . . .  " E, 

eshte e vertete se All-llahu nuk udhezon 
ne rruge te drejte ate qe eshte rrenes, 

statuje apo ndermjetesues te 

tjere) eshte mohim i njeshmerise 
se All-llahut dhe ndotje e 

jobesimtar." 

Kur'an 39:3 

pastertise se adhurimit qe All-llahu e meriton. 
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Te gjithe pejgamberet thirren ne 

Njeshmerine e All-llahut 

Ne derguam te derguar ne rdo popull qe t'u thone: "Adhuroni vetem 
All-llahun, e largojuni djajve (adhurimit te tyre)!" Kur'an 16:36 

Muslimanet besojne ne te gjithe pejgamberet qe All-llahu i 

dergoi ne 9do komb. Ata te gjithe erdhen me te njejtin mesazh -

Njeshmerine e Zotit. Me poshte shohim disa shembuj: 

Nuhi (paqja qofte mbi te) tha (Kur'an 7:59), 

"O populli im, adhurojeni All-llahun, 
nuk keni zot tjeter pos Tij." 

lbrahimi (paqja qofte mbi te) tha (Kur'an 21 :66), 

"A po adhuroni pra ne vend te All-llahut asish qe 
nuk ju sjellin kurrfare dobie as demi'j>" 

Musai (paqja qofte mbi te) tha (Kur'an 7:140) , 

"Mos deshet, pos All-llahut, te kerkoj per ju zot 
tjeter, kurse Ai ju vleresoi mbi njerezit e tjere'j>" 

lsai (paqja qofte mbi te) tha (Kur'an 43:64), 

"S'ka dyshim se All-llahu eshte Ai, Zoti im 
dhe Zoti juaj, andaj Ate adhurojeni! 

Kjo eshte rruga e drejte!" 

Muhammedi (paqja qofte mbi te) ishte i 

urdheruar te thote (Kur'an 18:110), 

"Une jam vetem njeri, sikurse edhe ju, mua me 
shpallet se vetem nje Zot eshte Zoti juaj, e kush 
eshte qe e shpreson takimin e Zotit te vet, le te 
beje veper te mire, e ne adhurimin ndaj Zotit 

te tij te mos e perzieje aske." 

Themeli i besimit Islam eshte besimi ne Njeshmerine dhe 

Adhurimin e All-llahut. 
Islami hedh poshte c;do koncept i cili behet shkak per mohimin e 

njeshmerise se All-llahut. Ekziston Nje Zot, dhe nuk ka askush te 

drejte te adhurohet pos Tij. 

Per me teper informacione rreth fese lslame na vizitoni ne keto adresa ... 
http://burimijetes.info/bjnew/ 

facebook.com/xhamiteetiranes 


	05. Njeshmeria e Zotit ne Islam_kor_1_Page_1
	05. Njeshmeria e Zotit ne Islam_kor_1_Page_2

